21. MODESTINUS libro I. de Poenis. — utique eius duplum, quod propter emtionem vel dedit, vel obligatus est. Secundum quae id, quod alter eorum solverit, nihil ad exonerandum alterum pertinebit, quia placuit, hanc actionem poenalem esse; et ideo post annum non datur; nec cum successoribus, quem sit poenalis, agetur. Cum (3) Actionem, quae ex hoc Edicto oritur, manumissionem non extingui rectissime dicetur, quia verum est, auctorem conveniri non posse, post quem (4) ad eum, qui ad libertatem proclamavit, perveniebatur.

22. ULPIANUS libro LV. ad Edictum. — Non solum autem emtor, sed et successores eius hac in factum actione agere poterunt.

§ 1.—Emere sic accipiemus, etiamsi per alium quis emerit, utputa procuratorem.

§ 2.—Sed eti plures emerint, omnes habebunt banc actionem, sic tamen, ut, si quidem pro partibus emerint, pro parte pretii habeant actionem; enimvero si unusquisque in solidum (5), quisque in solidum habeat actionem; nec alterius scientia alteri nocebit, vel ignorantia proderit.

§ 3.—Si eum liberum esse emtor nesciit, postea autem scire coepit, hoc ei non nocebit, quia tunc ignoravit; sed si tunc scivit, postea dubitare coepit, nihil proderit.

§ 4.—Heredi et ceteris successoribus scientia sua nihil nocet, ignorantia nihil prodest.

§ 5.—Sed si per procuratorem scientem quis emerit, ei nocet, sicuti tutoris quoque (6) nocere Labeo putat.

§ 6.—Haec actio post annum non datur, quum sit honoraria; est autem et poenalis.

23. PAULUS (7) libro L. ad Edictum. — Si usumfructum tibi vendidero liberi hominis, et cessero, servum effici eum dicebat Quintus Mucius, sed dominium ita demum fieri meum, si bona fide vendidisset (8), alioquin sine domino fore.

§ 1.—In summa sciendum est, quae de venditis servis (9), quibus denegatur ad libertatem proclamatio, dicta sunt, etiam ad donatos, et in dote datos referri posse, item ad eos, qui pignori se dari passi sunt.

§ 2.—Si mater et filius de libertate litigant, aut coniungenda sunt utrorumque iudicia, aut diffe-

§ 3.—Debemos entenderlo obligado, si no se puede amparar con excepción; pero si puede, se ha de decir que no está obligado.

§ 4.—A veces sucede, que el que compró tiene acción por el cuádruplo; porque tiene ciertamente la acción por el duplo contra el mismo que á sabiendas se vendió como esclavo; y hay además la acción por el duplo contra el vendedor, ó contra el que la prometió por el duplo;

21. MODESTINO; De las Penas, libro I. — por supuesto, el duplo de lo que por causa de la compra dió, ó de aquello á que se obligó. Según lo cual, lo que uno de ellos hubiere pagado no servirá de nada para descargar al otro, porque plugo que esta acción fuese penal; y por lo tanto, no se da después de un año; ni, siendo penal, se ejercitará contra los sucesores. Con muchísima razón se dirá que no se extingue con la manumisión la acción que nace de este Edicto, porque es verdad que no puede ser demandado el vendedor, después del cual se llegaba al que reclamó la libertad.